
D.P. n.518/GAB 

                                                                            

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile: 
VISTA la legge regionale, 7 luglio 2020, n. 13, recante “Disposizioni per l’accelerazione dei 

procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali 
urgenti”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024 “Articolo 3 della legge 
regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza 
regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, 
Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani”, con la quale è stato deliberato di 
dichiarare lo stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi  dell'articolo 3 della 
legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, fino al 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che, la delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024 individua quale 
Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, 
gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile, il 
Segretario generale dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia. 

 
Ai sensi delle vigenti disposizioni:  

DECRETA 

ART.1 
Di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n° 13, e in 
attuazione della delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024, il Segretario generale 
dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ing. Leonardo Santoro, quale 
Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e 
superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, 
Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fino al 31 dicembre 2024. 

ART.2 
L’ing. Leonardo Santoro dovrà disporre, ai sensi del predetto articolo 3, comma 6, lett. a) della 
legge regionale, 7 luglio 2020, n. 13, le ordinanze, di cui al comma 4 dello stesso articolo, che 
interessino i punti così come indicati nella delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 
2024 e di seguito riportati: 
A) Azioni finalizzate al risparmio idrico potabile, quali, la riduzione dei prelievi e l'elaborazione di 
programmi di riduzione dei consumi, con riferimento alla promozione dell'efficienza di usi 
esterni, alla verifica degli usi con attuazione di strategie di risparmio, all'attuazione di pratiche 
tecnologiche e programmi di retrofit atti a ridurre i consumi delle apparecchiature delle utenze e 
alle campagne di sensibilizzazione al risparmio idrico; tale programma sarà elaborato con il 
supporto delle ATI che ne curano l'attuazione; 
B) Azioni finalizzate all'aumento delle risorse disponibili, quali, il coordinamento con il 
Commissario straordinario nazionale per l'adozione di interventi urgenti connessi al fenomeno 
della scarsità idrica ex legge n. 68/2023; la ricognizione e la pianificazione degli interventi urgenti 
per il reperimento di risorse alternative; l'individuazione di soluzioni per il reperimento di nuove 
risorse idriche ad uso potabile; la ricognizione e le azioni per l'utilizzo di pozzi e sorgenti, nonché 
l'utilizzo dei volumi morti negli invasi e l'interconnessione invasi; le predette azioni saranno 
effettuate dal Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti, sulla scorta delle ordinanze di cui 



all'art. 3, comma 6, lett. a) della legge regionale n. 13/2020; 
C) Azioni derogatorie a norme regionali finalizzate all'aumento delle risorse idriche potabili 
disponibili, quali: la ricognizione delle attuali limitazioni all'approvvigionamento idrico e la 
proposta di ordinanze derogatorie di norme regionali; 

ART.3 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 
del Distretto idrografico della Sicilia e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 
Palermo, 21 marzo 2024 
                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 
SCHIFANI 


		2024-03-21T16:24:28+0100
	RENATO SCHIFANI




